
III шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

25.12.2024ж/г. 
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

III cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 74/3-III 
 

город Риддер 

 

Риддер қаласының Қоғамдық кеңесінің  

2024 жылғы жұмысы туралы 

 

«Қоғамдық кеңестер туралы» Қазақстан Республикасы Заңының 5, 7, 23-

баптарына сәйкес, Риддер қаласының Қоғамдық кеңесі төрағасының «Риддер 

қаласының Қоғамдық кеңесінің 2024 жылғы жұмысы туралы» есебін талқылай 

отырып, Риддер қаласының Қоғамдық кеңесі ШЕШІМ ҚАБЫЛДАДЫ: 

1. Риддер қаласы Қоғамдық кеңесінің төрағасы С. Ямщиковтың «Риддер 

қаласы Қоғамдық кеңесінің 2024 жылғы жұмысы туралы» есебі назарға алынсын, 

кеңестің жұмысы қанағаттанарлық деп танылсын. 

2. Қоғамдық кеңестің төрағасы мен мүшелеріне: 

1) Қоғамдық кеңестің және тұрақты комиссиялардың жұмысына белсенді 

қатысу, азаматтардың бостандықтары мен міндеттеріне қатысты нормативтік 

құқықтық актілердің жобаларын айқындау жөнінде ұсыныстар енгізу; 

2) қаланың тыныс-тіршілігі мәселелерін шешуге белсенді қатысуға, қала 

тұрғындарын қоғамдық кеңестің қызметі туралы кеңінен хабардар етуге, қала 

тұрғындарын неғұрлым белсенді болуға шақыруға, қалалық мәселелерді шешу үшін 

оларды қоғамдық кеңестермен бірлесіп шешуге құқылы. Мемлекеттік органдар, 

жергілікті мемлекеттік басқару органдары өткізетін іс-шараларға қатысу; 

3) Қоғамдық кеңес мүшелерінің өз өкілеттіктерін жүзеге асыру мақсатында 

қоғамдық маңызы бар мәселелер бойынша мемлекеттік органдарға, жергілікті өзін-

өзі басқару органдарына жүгіну құқығы туралы ұмытпау; 

4) Қоғамдық кеңестің отырыстарын дәлелді себепсіз өткізбеуге, Қоғамдық 

кеңестің хатшысына болмау себебі туралы алдын ала ескерту; 

5) қоғамдық маңызы бар мәселелер бойынша азаматтық қоғамның пікірін 

білдіру, азаматтық қоғамның мүдделерін білдіру және қоғамдық бақылауды 

ұйымдастыру өкілеттіктерін іске асыру мақсатында Қоғамдық кеңес мүшелеріне 

Конституцияны, «Қоғамдық кеңестер туралы» Заңды, Қазақстан Республикасының 

нормативтік құқықтық актілерін басшылыққа алу, мінез-құлықтың этикалық 

нормаларын сақтау ұсынылсын. 

 
 

Қоғамдық кеңес 

төрағасы 

 

 
 

 

С.Ямщиков 
 

 



III шақырылған 

РИДДЕР ҚАЛАСЫНЫҢ 

ҚОҒАМДЫҚ КЕҢЕСІ 
 

ШЕШІМ 
 

25.12.2024ж/г.   
 

Риддер қаласы 

 

 

 

 

ОБЩЕСТВЕННЫЙ СОВЕТ  

 ГОРОДА РИДДЕРА 

III cозыва 

 

РЕШЕНИЕ 
 

№ 74/3-III 
 

город Риддер 

 

О работе Общественного совета 

города Риддера за 2024г. 

 

В соответствии со статьями 5, 7, 23 Закона Республики Казахстан «Об 

общественных советах», обсудив отчет председателя Общественного совета города 

Риддера  «О работе Общественного совета города Риддера за 2024 года»,  

Общественный совет города Риддера РЕШИЛ: 

1. Отчет председателя Общественного совета города Риддера С.Ямщикова «О 

работе Общественного совета города Риддера за 2024 года» принять к сведению, 

работу совета признать удовлетворительной. 

2. Рекомендовать председателю и членам Общественного совета: 
1) активнее участвовать в работе Общественного совета и постоянных 

комиссиях,  вносить предложения по определению проектов нормативных правовых 

актов, касающихся свобод и обязанностей граждан; 

2) принимать активное участие в решении вопросов жизнедеятельности 

города, шире информировать население города о деятельности общественного 

совета, призывать горожан быть более активными, вовлекать их в участие совместно 

с общественным советов для решения городских проблем. Участвовать в 

мероприятиях, проводимых государственными органами, органами местного 

государственного управления; 

3) не забывать о праве членов Общественного совета обращаться в 

государственные органы, органы местного самоуправления по общественно 

значимым  вопросам в целях осуществления своих полномочий; 

4) не пропускать заседания Общественного совета без уважительной причины, 

заранее предупреждать секретаря Общественного совета о  причине отсутствия; 

5) в целях реализации полномочий в выражении мнения гражданского 

общества по общественно значимым вопросам, предоставлении интересов 

гражданского общества и организации общественного контроля членам 

Общественного совета  руководствоваться Конституцией, Законом «Об 

общественных советах», нормативными правовыми актами Республики Казахстан, 

соблюдать этические нормы поведения. 

 
 

Председатель  

Общественного совета 

 

 
 

 

С.Ямщиков 
 

 

 


